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Úvod

Po roce 1989 začaly vznikat nové soukromé firmy a tím se obnovilo podnikatelské

prostředí, které předtím bylo na dlouhou dobu přerušeno. Nyní – po 25 letech – přichází

doba, kdy zakladatelé firem hledají možnosti, jak zabezpečit fungování firem i po svém

odchodu na odpočinek. U rodinných firem se nabízí cesta předání další generaci.

Protože s podobnými změnami však není zatím mnoho zkušeností, je potřeba hledat

nové informace a návody, jak touto situací provést firmu i rodinu bez zbytečných

komplikací.

Cílem této bakalářské práce je na konkrétním příkladu ukázat právě etapu předání

rodinné firmy, poukázat na problémy, se kterými se musí aktéři vypořádat, a předat

doporučení, jak je řešit nebo jak jim předcházet. V teoretické části je nejdříve

definována oblast podnikání a jeho základní pojmy. Následně se práce věnuje malým

a středním podnikům, mezi něž rodinné podniky ve velké míře patří. Druhá kapitola se

zabývá rodinným podnikáním a jeho silnými a slabými stránkami. Čerpáno je

i z historie, konkrétně z informací o firmě Baťa, u níž je možné nalézt mnoho myšlenek,

které platí v podnikání dodnes.

Následuje pojednání o samotném předání rodinné firmy: Jak vychovat nástupce,

případně ho vybrat mezi více potomky? Jak připravit firmu na okamžik předání

a zároveň připravit rodinu na tento velký krok? Jak dokázat identifikovat rizika

a vyhnout se jim nebo je minimalizovat? Ale i jak po předání důstojně firmu opustit

a být zabezpečen na stáří?

Na tyto otázky hledá práce odpověď ve třetí kapitole, v níž jsou porovnávány teoretické

poznatky s praktickými zkušenostmi z firmy RYOR, a. s., která už v procesu předávání

firmy ušla část cesty. Bylo potřeba získat informace nejen o firmě, ale i o lidech, kteří

stojí v jejím čele, posoudit aktuální ekonomický stav firmy a zároveň poznat osobnost

majitelky i její dcery – pokusit se shromáždit informace o jejich pocitech, zkušenostech

a myšlenkách. K tomu posloužil strukturovaný rozhovor. Nalézt při rozhovorech bylo

možné i Baťovy podnikatelské myšlenky. Jsou to pravdy, které stále platí a jejich

nalezení dokumentuje přístup majitelky k podnikání i její společenskou odpovědnost.

Dále bylo nutné také posoudit rizikové situace, které mohou nastat v již započatém

procesu předávání firmy. Ekonomický pohled na současný stav firmy lze dokumentovat
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ze zjištěných údajů, vývoj budoucí lze nastínit dle informací z rozhovorů provedeného

s majitelkou i její nástupkyní.

Na závěr budou uvedena obecná doporučení pro další rodinné firmy, které budou

procesem předávání procházet.
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1 Podnikání

1.1 Základní pojmy

Podnikání je činnost, jejímž smyslem je vytvoření nové hodnoty. Účinným využíváním

vlastního času, zdrojů, jména a dobrovolným přebíráním odpovědnosti a nesením rizika

by mělo být dosahováno hlavního cíle podnikání – vytvoření zisku. (Srpová, Řehoř

a kol., 2010)

Motivem podnikání je snaha o zhodnocení vloženého kapitálu. V centru pozornosti

podnikatele je zákazník a jeho zájmy, požadavky, potřeby a preference. Uspokojováním

jeho potřeb firma docílí zisku. (Synek, Kislingerová a kol., 2010)

Živnostenský zákon uvádí: „Živnostenské podnikání je soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku

a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání, § 2)

Soustavná činnost znamená, že je vykonávána pravidelně a opakovaně. Samostatnost

vyjadřuje osobní jednání v případě fyzické osoby, v případě právnické osoby jednání

prostřednictvím statutárního orgánu. Vlastní jméno značí v případě fyzické osoby jméno

a příjmení, v případě právnické osoby název (obchodní firmu). To, že podnikatel nese

veškeré riziko, vyjadřuje pojem vlastní odpovědnost. Dosažení zisku je cílem

podnikatelské činnosti, ne vždy však musí být naplněn. (Srpová, Řehoř a kol., 2010)

S podnikáním souvisí pojem podnik. Jedná se o subjekt, který existuje za účelem

podnikání, tzn. dochází v něm k přeměně vstupů na výstupy. K podniku náleží věci,

práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku.

Dochází k účelné kombinaci výrobních faktorů na principu hospodárnosti za

předpokladu finanční rovnováhy. (Srpová, Řehoř a kol., 2010)

Pojem podnikatel označuje osobu, jejíž aktivita uvádí do chodu proces podnikání.

Na základě dispozic a osobních vlastností je podnikatelský záměr prosazován do praxe.

Motivace je vázána na vnitřní potřeby člověka a tyto jsou impulzem k určitému chování

jedince. Aby jedinec začal podnikat, musí k tomu mít důvod. Základem úspěchu je

potom vůle dosáhnout stanoveného cíle. Podnikatel musí být iniciativní a aktivní, musí
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být ochoten podstupovat riziko. V neposlední řadě je důležitý dobrý zdravotní stav.

(Veber, Srpová a kol., 2012)

Občanský zákoník uvádí: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost

výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za

podnikatele.“ (Nový občanský zákoník, zákon č.89/2012 Sb., § 420, odst. 1)

1.1.1 Podnikání

Každý začínající podnikatel má jinou vizi, kam až by chtěl své podnikání dotáhnout. Od

této vize se potom odvíjí typ podniku, množství vložených prostředků, tempo růstu

a konkurenční strategie. Důležité jsou také dovednost a schopnosti podnikatele.

Můžeme rozlišovat pět typů podnikání:

 Podnikání jako životní styl – jedná se o podnikatele, pro které je důležitá volnost

a svoboda. Jsou na volné noze a nechtějí být zaměstnancem. Rozhodují sami za

sebe a to je pro ně prioritní. Nemusí mít velké ambice, často je jejich firma malá

a působí na lokálním trhu.

 Zdrženlivé podnikání – tito podnikatelé bývají úspěšnější než prvně jmenovaní

a jejich podnik obsluhuje i větší část trhu. Často však nepřekročí hranice

regionu. Tyto podnikatele také vede myšlenka nebýt zaměstnancem, spokojí se

s firmou menšího rozsahu, ale rostoucí poptávka je nutí překročit určitou

minimální hranici. Podnikatel však nemá schopnosti vést podnik nad určitou

velikost. Vyhýbá se konkurenci větších hráčů.

 Nadějné podnikání – podnikatelé jdou do podnikání s jasnou vizí a ke splnění

svého cíle používají podstatně agresivnější strategii. Neustále pracují na

zlepšování a inovacích a to jim pomáhá stát se ještě lepšími. Mají však svá

omezení a nepouštějí se do boje s velkými firmami. Vyhýbají se cizímu

financování a pohybují se na trzích s minimální nejistotou.

 Podnikání s potenciálem vysokého růstu – podnikatelů s tímto typem podnikání

je velmi málo. Předpokladem je identifikování příležitosti, případně vyvinutí

nového produktu či technologie, což umožňuje vytvořit zcela nový trh. Tito

podnikatelé analyzují trh, aby identifikovali příležitosti. Řízení takového
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podniku vyžaduje profesionální vedení, protože jeho konkurencí jsou zavedené

firmy s profesionálním managementem.

 Revoluční podnikání – tito podnikatelé jsou ojedinělí. Nepřicházejí pouze

s ojedinělým produktem, pro který vytváří nový trh, ale přináší novou koncepci

samotného podnikání. Ostatní firmy jsou potom zatlačeny do pozadí a jejich

podíl na trhu se snižuje, případně trh opouští. (Srpová, Řehoř a kol., 2010)

1.1.2 Podnik

Funkce a činnost podniku se odvíjí od specifik podniku. Podniky je možné třídit podle

různých kriterií do skupin se společnými znaky. Nejčastěji jsou podniky tříděny dle

těchto kategorií:

 Hospodářské odvětví a sektor – pomocí klasifikace ekonomických činností

(CZ NACE). Dle ekonomické činnosti je každé statistické jednotce přidělen kód

NACE. Sektorem je chápána část hospodářství, např. primární (podniky


[…]

nebyla dobrá cesta.

Otázka: Podílí se dcera na rozhodování o nových zaměstnancích?

Matka: Ano, samozřejmě. Ona, pan ředitel, kouč a já. Všichni sedíme u konečného

výběru. Zpracujeme všechny CV, pak uděláme první prosev. Každý vidíme člověka

z jiné strany, každý máme připravené nějaké otázky. Kouč by měl vyhodnotit uchazeče

z psychologického hlediska.

Dcera: Podílím a zatím to dopadlo tak, že jsme se vždy na výběru shodly. Když cítím

z mé strany, že to není ono, na rovinu to řeknu. Ale zároveň respektuji, že je to

maminky firma a má za ní odpovědnost, tudíž jsem schopná na rozhodnutí i přistoupit.

Otázka: Jak motivujete zaměstnance? Zajišťuje firma odborné vzdělávání?

Matka: Zajišťujeme odborné kurzy PROKOS, Unie kosmetiček. Kurzy na zdravotní

nezávadnost kosmetiky, kterou pořádá Státní zdravotní ústav. Bude seminář o emulzích.

Zaměstnanci se mohou účastnit jazykových kurzů.

Motivační jsou vyplácené podíly třikrát ročně v přibližné hodnotě třetiny mzdy. Dále je

to týden dovolené navíc, stravenky, dovoz obědů. Dvakrát ročně bylo pořádáno zábavné

posezení.

Otázka: Jaká vidíte rizika v dalším vývoji?

Matka: Hrozně mě štve nestabilita ve světě, strašně nám to ubližuje. Měli jsme

vybudovanou silnou základnu v Rusku. Ale tím, že spadl rubl, jeden z hlavních

obchodních partnerů se zřítí. Ta nestabilita ve světě je vůbec podivná. Pomáhá nám, že

jsme v EU, že pro každého partnera nemusíme vyřizovat vždy speciální dokumenty při

vývozu. Je náročné, např. při vývozu do Mexika, překládat všechny receptury do

španělštiny. Vše musí být schválené jejich úřady. Je to příšerné a každý stát to chce

jinak. Do kterého státu vstoupíte a není propojen s EU, tak je to náročné. Je to mravenčí

práce. Asociace nijak nepomáhají získat nové zákazníky. Ti, kdo mají zájem o naše

výrobky, nás většinou kontaktují sami, přes společného partnera. A pak začíná jednání,

schvalovací řízení. Byly domluvy Bělorusko, Rusko, Kazachstán. Rusko je nyní padlý

trh. Někdy jedu do té země, přednáším tam týden a pak ta společnost třeba padne a ta

cesta byla zbytečná. Někdy se to hrozně nevyplatí. Ale dnešní technické možnosti

umožňují videokonference do Ameriky, využíváme skype, natáčíme propagační filmy

v daném jazyce. Již nemusíme přímo jezdit do té země.

Dcera: Dnes jde vše tak rychle, že vlastně nevíme, kde rizika očekávat. Ale může to být

například v tom, že se zhroutí tradiční český maloobchod, to by bylo hodně špatné.

Řetězcům už se tolik nedaří a tak jdou i do menších měst s menšími prodejnami

a válcují tak ty tradiční zavedené drogerie a prodejny.

Otázka: Jaká je spolupráce se státním aparátem?

Matka: Dostali jsme dotaci z EU na nákup strojů. Za tu jsme byli moc rádi. Zajišťoval ji

kolega, ale bylo to velmi složité. Stroje po 25 letech musíte obnovovat. Jinak buzerace

státního aparátu. Vyhlášky, které se vydávají, jsou poloprovozní, ihned se začínají

opravovat, protože se zjistí, kolik chyb v nich je.

Kontrolní hlášení jsme udělali, je to práce navíc. Zabírá čas. Elektronickou evidenci

tržeb děláme stejně, nejsme malý živnostníček. Máme sklad, kde vydáváme pomocí

elektroniky. Používáme čtečku.

Abstrakt

STĚHULOVÁ, Jitka. Ekonomický pohled na předání rodinné firmy a jeho výzvy. Cheb,

2016. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická. Katedra

podnikové ekonomiky a managementu.
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Bakalářská práce se zabývá problematikou předání rodinné firmy. V práci jsou nejprve

charakterizovány pojmy podnikání, podnik, podnikatel. Další část je věnována

rodinným podnikům, výhodám rodinného podnikání a rizikům, které toto podnikání

přináší.

Na vybrané firmě je na základě rozhovoru dokumentován proces předání, jeho příprava,

průběh a cíle do budoucnosti. Je ukázáno postupné přebírání odpovědnosti nástupcem,

zkušenosti z firmy, názory zakladatele, pohled nástupce. To vše je porovnáváno

s teoretickými podklady z uvedených zdrojů. Součástí práce je i vyhodnocení současné

ekonomické situace, vývoj hospodářského výsledku a možné vlivy do budoucna.

Na závěr jsou popsána rizika a doporučení, která mohou firmě pomoci dokončit předání

bez větších obtíží.

Abstract

STĚHULOVÁ, Jitka. Economic View of the Transfer of a Family Business and Its

Challenges. Cheb, 2016. Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen.

Faculty of Economics. Department of Business Administration and Management.
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The thesis deals with the issue of handing over a family business. First, the terms of

business, business and entrepreneur are characterized in the thesis. The next section is

devoted to family businesses, the benefits of a family business and the risks arising from

such business.

Based on an interview, the transfer process, its preparation, course and objectives for

the future are documented in a selected company. The gradual assumption of

responsibility by the successor, the experience of the company, the founder's opinions

and the successor´s view are presented. All of this is compared with the theoretical

documents of listed sources. The thesis also includes the evaluation of the current

economic situation, the development of the operating results and the possible influences

for the future.

Finally, the risks and recommendations that can help the company to complete the

transfer without much difficulty are described.