## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Jitka STĚHULOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Ekonomický pohled na předání rodinné firmy a jeho výzvy

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Dr. Ing. Jiří Hofman

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce Ekonomický pohled na předání rodinné firmy a jeho výzvy je nové a poměrně obtížné téma, které se významně dotýká většiny rodinných firem, založených na počátku 90. let minulého století. Práce přiměřeně důkladně analyzuje období předání firmy, které je hodně rizové a poskytuje i zajímavá obecná doporučení, kterých lze využít v podobných případech k méně rizikovému předání rodinné firmy. Autorka ukázala, že umí aplikovat získané teoretické poznatky o zkoumané problematice do praxe. Po formální stránce se práce jeví bezchybná. Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Okomentujte stručně Vaše obecná doporučení pro předání rodinné firmy.
2. Uveďte přínosy BP pro Vás osobně.

V Plzni, dne 2.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).